⁵⁵ *Ibid.*, n. 310: "Cum dico quod sciens scit essentiam suam, ipsum scire significat operationem intelligibilem. Ergo patet quod in hoc quod sciens scit essentiam suam, redit, idest convertitur per operationem suam intelligibilem ad essentiam suam, intelligendo scilicet eam. Et quod hoc debeat vocari reditus vel conversio manifestat (126) per hoc quod, cum Anima scit essentiam suam, sciens et scitum sunt res una et ita scientia qua scit essentiam suam, idest ipsa operatio intelligibilis est ex ea inquantum est sciens et est ad eam inquantum est scita et sic est ibi quaedam circulatio quae importatur in verbo redeundi vel convertendi. Ex hoc autem quod secundum suam operationem redit ad essentiam suam, concludit ulterius (127) quod secundum substantiam suam est rediens ad essentiam suam et ita fit reditio completa secundum operationem et substantiam".

⁵⁶ *Ibid.*, n. 311: "Et exponit consequenter (128) quid sit redire secundum substantiam ad essentiam suam: illa enim dicuntur secundum substantiam ad seipsa converti quae subsistunt per seipsa habentia fixationem ita quod non convertuntur ad aliquid aliud sustentans ipsa, sicut est conversio accidentium ad substantiam. Et hoc ideo convenit animae et unicuique scienti seipsum, quia omne tale est substantia simplex sufficiens

completa según la substancia (*reditio completa secundum substantiam*), fundamento de la conversión completa según la operación o autoconciencia, se resuelve en la subsistencia por sí. "Todo el que se vuelve sobre sí, es autohipóstasis, es decir, subsistente por sí. Y esto se prueba porque uno se vuelve a aquello que se substantifica. De donde si algo se vuelve hacia sí mismo según su ser, conviene que subsista en sí mismo"⁵⁷. "Subsistir en sí mismo -dice F. Canals, a propósito de esto último- implica poseer el ser de tal modo que el ente que lo posea sea, en virtud de su misma posesión del ser, presente a sí mismo, es decir, conscientemente poseedor del ser"⁵⁸.

Santo Tomás vuelve justamente sobre este punto en la Suma Teológica: "Volver a su esencia sólo quiere decir que una cosa subsiste en sí misma, ya que la forma, en cuanto perfecciona a la materia dándole el ser, en cierto modo se difunde sobre ella, y, en cambio, en cuanto que tiene ser en ella misma, se repliega sobre sí misma. Por tanto, las facultades cognoscitivas que no son subsistentes, sino actos de algún órgano, no se conocen a sí mismas, como se comprueba en cada uno de los sentidos. Pero las facultades cognoscitivas que son subsistentes por sí mismas se conocen a sí mismas. Y por eso se dice en el libro *De Causis* que todo cognoscente que conoce su esencia, vuelve a su esencia con un retorno completo"⁵⁹.